
COMUNE DI TRINITA’ D’AGULTU E VIGNOLA
Provincia di Sassari

ORDINANZA DEL SINDACO

Numero 240 Del 13-08-25

PREMESSO che a seguito dei tragici fatti di cronaca che hanno coinvolto spettatori partecipanti

ad eventi pubblici sono state emanate delle circolari e delle norme che forniscono indicazioni

agli organizzatori delle manifestazioni, volte ad assicurare a massime cornice di sicurezza, sia in

termini di security che di safety;

RICHIAMATE la Circolare del Ministero dell’Interno – Dipartimento della Pubblica Sicurezza

n°. 555/OP/0011991/2017/1 del 07/06/2017 in materia di safety e security durante lo

svolgimento di manifestazioni di pubblico spettacolo e la Circolare del Ministero dell’Interno

n°. 11001/1/110(10) del 18/07/2018: “Modelli organizzativi e procedurali per garantire alti

livelli di sicurezza in occasione di manifestazioni pubbliche”;

RILEVATO che l’ordine e la sicurezza incidono sulla vita dei cittadini e , pertanto, l’azione

dell’autorità amministrativa locale deve essere indirizzata a rimuovere le cause che ostacolano o

impediscano la fruizione degli spazi e la convivenza civile;

RILEVATO altresì che si rende necessario porre in essere ogni utile iniziativa tesa a garantire

un sufficiente livello di sicurezza urbana ed a tutelare l’incolumità pubblica, nello specifico

durante lo svolgimento degli eventi organizzati nel territorio del Comune di Trinità d’Agultu e

Vignola;

VERIFICATO in particolare che, occorre contrastare l’abbandono sulla pubblica via di

bottiglie, lattine, ed in genere dei contenitori delle bevande consumate e scongiurare il rischio di

lesioni fisiche dalla dispersione al suolo di contenitori e bottiglie di vetro utilizzate per il

consumo di bevande, soggette a facile rottura e, conseguentemente, potenzialmente idonee a

determinare il ferimento delle persone e prevenire l’insorgenza di comportamenti violenti,

Oggetto: Divieto temporaneo di vendita per asporto di bevande alcoliche e non
alcoliche contenute in contenitori di vetro o in lattine, durante le
manifestazioni pubbliche.

Comune di Trinita' d'Agultu e Vignola prot. n. 0010041 del 13-08-2025



ORDINANZA DEL SINDACO n.240 del 13-08-2025 - Pag. 2

osservato che essi possono essere di ostacolo alla piena e serena fruizione delle aree e degli

spazi liberamente frequentati dai cittadini;

RITENUTO indispensabile, quindi adottare provvedimenti per prevenire e contrastare gli eventi

innanzi descritti, pregiudizievoli per l’incolumità pubblica e l’integrità fisica dei cittadini;

VISTO l’art. 50, comma 4 del D.lgs. 267/2000;

RITENUTO necessario, al fine di garantire il preminente interesse pubblico alla tutela della

sicurezza, vietare, nelle aree interessate alle manifestazioni in luogo pubblico e/o aperto al

pubblico e nelle immediate adiacenze, il consumo in asporto, la vendita e la somministrazione

di bevande in recipienti di vetro e in lattine di alluminio;

RILEVATA pertanto la necessità che il consumo di bevande avvenga nel rispetto assoluto del

divieto di utilizzo di contenitori di vetro e lattine di alluminio impiegando in sostituzione

contenitori di carte o altro materiale equipollente;

VISTI gli artt. 50 e 54 del D.lgs. 267/2000 ss.mm.ii;

ORDINA

Per i motivi indicati in premessa

Che all’interno delle aree di svolgimento delle manifestazioni nel territorio del Comune di

Trinità d’Agultu e Vignola in luogo pubblico e/o aperto al pubblico e nelle immediate adiacenze

e fino al termine delle stesse, sia vietata:

a) la somministrazione, la vendita per asporto, la detenzione di bevande in recipienti di

vetro e in lattine di alluminio;

b) l’abbandono, nelle aree e nelle strade interessate dal presente provvedimento, di

bottiglie, contenitori di vetro e lattine;

c) il consumo in luogo pubblico di bevande contenute in recipienti di vetro e in lattine di

alluminio.

AVVERTE

Che l’inosservanza dei predetti divieti comporta l’applicazione della sanzione amministrativa di

cui all’art. 7-bis, comma 1 bis del TUEL approvato con D.lgs. del 18 agosto 2000 n. 267 e

ss.mm.ii da € 50,00 ad € 300,00.

DISPONE

Che gli Agenti di Polizia Locale e della Forza Pubblica sono incaricati della esecuzione della

presente ordinanza.

Comune di Trinita' d'Agultu e Vignola prot. n. 0010041 del 13-08-2025



ORDINANZA DEL SINDACO n.240 del 13-08-2025 - Pag. 3

La presente viene resa nota mediante pubblicazione all’albo pretorio del Comune di Trinità

d’Agultu e Vignola.

Copia del presente provvedimento viene notificato a:

- Alla Stazione Carabinieri Trinità d’Agultu;

- Agli Agenti di Polizia Locale Comune di Trinità d’Agultu;

- Compagnia Barracellare di Trinità d’Agultu e Vignola.

AVVERTE

Che contro il presente provvedimento può essere proposto:

Ricorso al Tribunale Amministrativo della Regione Sardegna entro 60 giorni, ai sensi della L.6

dicembre 1971 n.1034.

In via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120

giorni, ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971, n.1199.

IL Sindaco
Sig. Carta Giampiero

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice
dell'amministrazione digitale" (D.lgs 82/2005).

Comune di Trinita' d'Agultu e Vignola prot. n. 0010041 del 13-08-2025


